
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

monetariamente até 30/09/2016, na hipótese de ser efetuado o 
recolhimento este deverá ser realizado por meio de depósito na 
conta do Governo do Estado- CNPJ: 14.662.886.0001-43, Conta- 
Corrente n° 188052-7, Agência n° 015, Banco Banpará -037. 
Fica V .Sa. ciente da sua inscrição na conta contábil “Créditos por 
Danos ao Patrimônio Apurados em Tomada de Contas Especial 
Diversos Responsáveis” e da remessa do processo ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará para julgamento com fulcro no art. 18 
da Resolução 18.784/2016.
Belém, 16 de novembro de 2016.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 120517
NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO E CIÊNCIA DO TÉRMINO DA 
FASE INTERNA DOS PROCEDIMENTOS DE TOMADA DE 

CONTAS ESPECIAL Nº 004 DO CONVÊNIO N° 007/2015 
Informamos ao senhor MAILSON FERREIRA RODRIGUES  que 
foi encerrada a fase interna da Tomada de Contas Especial 
(Processo n° 2016/330720 instaurada pela Portaria n° 264 , de 
11 de agosto  de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.190, 12 de agosto  de 2016, com a  fi nalidade de apurar 
os fatos, identifi car o responsável e quantifi car o dano pela 
omissão do dever de prestar contas do CONVÊNIO N° 007/2015, 
celebrado pelo Governo do Estado do Pará com interveniência 
desta Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP e a Associação 
Renascer dos Pequenos Produtores Rurais da Paranoá. Dos 
exames procedidos foi verifi cada a existência de débito com o 
erário para o qual Vossa Senhoria confi gura como responsável 
no valor de R$ 91.937,56 ( noventa e um  mil, novecentos e 
trinta e sete reais e cinqüenta e seis  centavos), atualizado 
monetariamente até 30/09/2016, na hipótese de ser efetuado o 
recolhimento este deverá ser realizado por meio de depósito na 
conta do Governo do Estado- CNPJ: 14.662.886.0001-43, Conta- 
Corrente n° 188052-7, Agência n° 015, Banco Banpará -037. 
Fica V .Sa. ciente da sua inscrição na conta contábil “Créditos por 
Danos ao Patrimônio Apurados em Tomada de Contas Especial 
Diversos Responsáveis” e da remessa do processo ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará para julgamento com fulcro no art. 18 
da Resolução 18.784/2016.
Belém, 16 de novembro de 2016.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 120512
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 122/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 065/2016 – Processo 2016/369864;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KLEBER FARIAS FORTE, matrícula 
funcional nº 5909561/1 – Assistente de informática, para 
ser fi scal do Contrato nº 065/2016, que celebram entre si 
a Fundação Carlos Gomes e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, a partir de 10 de novembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de novembro de 2016.
SUELY FRAIHA
Superintendente em exercício.

Protocolo: 120567

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 065/2016.
EXERCÍCIO: 2016.

OBJETO: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
comunicação - TIC.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2016.
VIGÊNCIA: 10/11/2016 A 09/11/2017.
DISPENSA: 15/2016
VALOR: R$ 96.791,52.
OBS: Este contrato não acarreta aumento de despesas, 
portanto, encontra-se em consonância com o Decreto Estadual 
1.513/2016.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339039, FT: 0101002877.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ 
05.059.613/0001-18, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, KM-10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.820-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/369864.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 120559

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 015/2016
DATA DA DISPENSA: 10/11/2016
VALOR: R$ 96.791,52
OBJETO: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
comunicação - TIC.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XVI da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339039, FT: 0101002877.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ 
05.059.613/0001-18, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, KM-10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.820-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/369864.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 120555
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ato: Encerramento do Termo de Estágio nº 3748353
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Motivo: Término de Vínculo - 09/11/2016
Nome: Simão Pedro dos Santos Borges
Autorização: Processo Nº 2016/460483
Ato: Admissão de Estágio
Termo de Compromisso de Estágio nº 3925552
Admissão: 16/11/2016
Vigência: 16/11/2016 a 15/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorização através do processo nº 2016/464409, não 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente, em exercício

Protocolo: 120334
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação Nº 

014/2016 (Processo nº 2016/447659) para a contratação da 

monitora Danielle Almeida Ferreira, referente a ofi cina de Rádio 

ministrada em Ananindeua –PA, no valor de R$ 1.200,00 (mil e 

duzentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 

e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 

jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 

administrativo em epígrafe.

Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 16 de Novembro de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES

Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 120285

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no 

exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 

7.056, de 19 de novembro de 2007;

RESOLVE:

 

   1º - Conceder ao servidor abaixo relacionado, 30 (Trinta) dias 

de férias regulamentares:

    
Nome

 
Matric.

 
Cargo

Período
 Aquisitivo

Período de
Gozo

Francisco Carlos Cardoso 
Sodré 5323550 Assessor  de 

Imprensa II 2015/2016 16.11.16 a 
15.12.16

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Daniel Nardin Tavares

Secretário de Estado de Comunicação
Protocolo: 120674

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 511/2016 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 099/2016 
de 03/11/2016 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a funcionária MARIA DE FÁTIMA LIMA NUNES, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Matricula funcional 
nº 7002696/1, para substituir a funcionaria MARIA LÚCIA DE 
SOUZA SANTOS, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
I, Matrícula funcional nº 54196958/2, que estará de férias no 
período de 01 a 30/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120593
PORTARIA Nº 514/2016 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. 101 de 08/11/2016, da 


